
 
Kodi i lëndës 3315 
Emri i lëndës TRASHIGIMIA KOMBETARE 
Të dhënat e përgjithshme: 
Programi 
studimor BACHELOR Viti III 

Bartësi i lëndës Dr. Hivzi MUHARREMI Bashkëpunëtor  

Statusi i lëndës Zgjedhore     

Qëllimi i lëndës 
 

Lenda e trashigimise kombetare ka per qellim te aftesuarit e studenteve ne zhvillimin e tyre per vleresimin dhe 

njohurit me paresore per zhvillimet e arteve kombetare , vizitat ne qendrat e ndryshme te trashigimise.  

 
Korrespondenca dhe korelativiteti i  programit 
 

Korespondon dhe eshte ne korrelacion te ngusht me historine e artit . 
Përmbajtja e lëndës 
 

Definimi i lendes roli-rendesia dhe permbajtja e saje. 

- Zhvillimi historik ne faza zhvillimore te artit figurativ, 

- Karakteristikat e veqanta te kapitujve gjate periudhave historike, 

- Trajtat , metodat, parimet dhe metodologjia e studimeve artistike, 

- Teorite  mbi zhvillimin dhe qasjet e ndryshme teorike te lendes. 

- Planifikimi dhe programimi i punes ne artin figurativ.   

 

 
Mënyra e realizimit të mësimdhënies dhe përvetësimit të njohurive (të shënohet me bold) 

Ligjërata Ese   
Punime 

individuale  

 Konsultime    

Komentet: 
Obligimet e studentëve: 
Percjellja e ligjeratave, dhe puneve seminarike te parapara me plan-programin mësimor 

Evidentimit te rregullsise se vijimit ne ligjerata,  debate lidhur me ceshtje qe jane objekt ligjerimi; 

Ligjeratat jane te obligueshme per studentet, ndersa mospjesmarrja  ne ligjerata do te terheq reperkusione ne 

perputhje me dispozitat qe dalin nga Rregullorja per realizimin e ESTS-se (me perjashtim te rasteve te arsyeshme). 

Metoda e punes me student do te jete interaktive. Ndershmeria akademike duhet te qendroje ne marredhenie 

mesimedhenes – studente. 

 
Përcjellja dhe vlerësimi i studentëve: 
(të shënohen me bold) vetëm kategoritë relevante dhe në vend të vlerave zero të vendosen vlera përkatëse, në mënyrë që numri i 
përgjithshëm i kredive nëpër kategorie të përzgjedhura duhet të korrespondojnë me numrin e përgjithshëm të kredive të lëndës;  

 
Orë për 

javë 

Numri i 

javëve 

Gjithsej orë 

për lëndën 
ECTS 

Ligjërata 3 15        45 5 
Ese 1 30 30 0.5 
Punë individuale 15 1 15 0.5 
Punë seminarike 10 1 10 0.2 
Punë eksperimentale     
Punë praktike     
     
Hulumtime     
Lexim shtesë     
Kolokvium 10 2 20 0.2 
Përgatitje për provim 20 2 40 0.4 
Provim 1 2 2 0.2 

Nota përfundimtare do të nxirret nga këto 

elemente: 

a) Pjesëmarrja dhe angazhimi në  

      ligjërata.............................. 10 %  

b) Punë individuale ..................10 % 

c) Punimi seminarik ………………... 10% 

d) Kolokuiumi I…………………….......30 % 

(Nëse studenti nuk e kalon  kolokuimin, kalon në 

provimin përfundimtar) 

 

e) Provimi përfundimtar………….…60 % 
 



Gjithsej:   177 5 
 

 
   

   

   

 

Literaturë themelore  
Andon Kuqali, Historia e artit shqiptar 1. 

Hivzi Muharremi, Historia e artit I 

H. Janson , Historia e artit botëror 
Literaturë plotësuese 
 

Monumentet, Instituti i Monumenteve kulturo-historike, Tirane 

 
Zhvillimi i kompetencave të përgjithshme dhe specifike (dituri dhe aftësi): 
Studentet do te aftesohen per aplikimin e njohurive teorike, respektivisht per pershkrim dhe kuptim mbi specifikat e 

zhvillimit te artit te periudhave te ndryshme kohore artistike. Perfiton njohuri nga fushat e ndryshme artistike, duke u 

njohur me specifikat e arkitektures, piktures dhe skulptures nga Monumentet kulturo-historike te trashigimise. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PËRMBAJTJA PROGRAMORE DHE REALIZIMI KOHORË – MËSIMDHËNËS- 

 
Periudha Data Përmbajtja Mënyra e ligjërimit Literatura 

Java e I 

04.10.2009      

 

Arti dhe shoqeria dhe llojet e artit (artet vizuale) -Ligjerata 
-Debate konstruktive 
 

Hivzi 

Muharremi, 

Historia e artit 

Java e II 

11.10.2009 

 

Dukurite e përgjithshme ne kulture dhe art -Ligjerata 
-debate konstruktive 

Hivzi 

Muharremi,Hist

oria e artit 

Java e III 

18.10.2009 

 

Hulumtimi, shqytimi dhe studimi i kultures 

materiale shqiptare. 

Ligjerata 

Analize e veprave 

nga trashigima 

Monumentet e 

kultures. 

Java e IV 

25.10.2009 

 

 

Arkitektura popullore, me theks te posacem 

ne kullat shqiptare 

Ligjerata 

--------- 

H. janson, 

Historia e artit 

botëror. 

Java e V 

01.11.2009 

 

 

Monumentet kulturo historike nga qyteti i 

vjeter i Pejes-Siparunti 

Debat 

 

 

Java e VI 

08.11.2009 

 

 

Qendrat qytetare te periudhes antike Ligjerata  

Java e VII 

15.11.2009 

 

 

- Vendbanimet e fortifikuara ne Kosove 

- Qytetet mesjetar shqiptar. 

Ligjerata 

Debate 

konstruktive 

 

Java e VIII 

22.11.2009 

 

 

Monumentet me paresore nga arkitektura 

otomane 

 

Shtepit e banimit, xhamiat 

Ligjerata 

Debate 

konstruktive 

 

 

Java e IX 

29.11.2009 

 

 

Disa ndertime dhe tipa te banesave ne 

arkitekturen fshatare te Kosoves 

  

Java e X 

06.12.2009 

 

 

Mjeshtrit e tradites Analize permes CD 

per kullat e Junikut 

 

Java e XI 

13.12.2009 

 

 

Kulla si ndertim arkitekturor ne vendbanimet 

dhe ne sistemet fortifikuese iliro-shqiptare 

 

  

Java e XII 

20.12.2009 

 

 

Kollokvium   

Java e XIII 
27.12.2009 

 

Zhvillimi i kultures nacionale ne teritoret 

shqiptare 

Ligjerata  

Java e XIV 

04.01.2010 

 

 

Testi i kolokviumit Ligjerata 

Debate 

Hivzi 

Muharremi, 

Historia e artit 

I 

Java e XV 
11.01.201
0 

Vizite ne objektet me te rendesishme te 
trashigimise kombetare, ne qendrat e 

Analize e 
objekteve 

 



 
 

Kosoves.  kulturo-historike 
nga trashëgimia 

 
 
 
Peje,  25.12. 2009                                                 Profesor i lendes: 
                                                                           Dr.sc. Hivzi Muharremi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


